CAMARA MUNICIPAL DE
_ —"CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

ES I C ^ APRESENTADA
8es8âo Ofdinérit^^

●PrtiidtntaVfll

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

INDICAÇÃO N° 763/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais

previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI),

solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal; Indicando-lhe: QUE SEJA FEITA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO

BAIRRO VILA MILITAR.

envio ao

JUSTIFICAÇÃO:

Atualmente, o bairro carece de espaços públicos adequados para lazer, recreação
e encontros comunitários. A ausência de uma área estruturada impede que crianças, jovens,
adultos e idosos tenham um local seguro e acessível para atividades físicas, culturais e sociais, o
que reforça a necessidade de um espaço público de convivência.

Uma praça bem planejada contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos
moradores, incentivando práticas saudáveis, promovendo o senso de pertencimento e fortalecendo

laços comunitários. Além disso, o investimento em espaços públicos colabora com a segurança
local, a preservação do meio ambiente urbano e o embelezamento da cidade.

Diante do exposto, justifica-se a construção de uma praça

medida essencial para o desenvolvimento social e urbano da comunidade.

os

no bairro como

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE OUTUBRO DE 2025.

ÊLERISfON SOUSA VIANA
Vereador Ai (UB)

GUILHERME DALL AGNOL
CoautÒT

AEL DE SOUSA NUNES

Coautor (PRD)Verea^

rÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr José Coelho Noleto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhao

E-mail; camarabalsas@gmail.com